S. S. XXIII.

nec presentiam meam sensibilem desiderent, orationis hujus memoros quam pro ipsis ad te fundo, meque exaudium esse certi, se tibi mihi semper fore curæ certissimè credant et confidant. Ego dedi eis sermonem tuum, doctrinam quam in mundo prædicari jusseras, illis tradidi : et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo. Ob receptum Evangelium mundo sunt exosi, quia moribus, studiis, et affectibus animi mundo renuntiârunt, et ejus amatoribus dissimiles sunt, exemplum meum secuti.

Vers. 13, 16, 17. — *Non rogo ut tollas eos de mundo, ut eos ab hominum iniquorum societate penitus se-*

qu'ils avaient été jusqu'alors de la voir toujours présente avec eux, une autre joie beaucoup plus parfaite, qui était celle d'une foi vive, et cette foi les devait assurer qu'étant entrés dans sa gloire, il serait tout-puissant pour les soutenir contre les attaques de leurs ennemis et contre tous les efforts du siècle. C'est-à-dire, cette joie pleine et parfaite qu'ils devaient avoir, non au-dehors, mais en eux-mêmes, et dans le fond de leurs cœurs. Et c'est en effet ce que l'on vit arriver aussitôt après son ascension, puisqu'il est marqué expressément que les disciples l'ayant adoré s'en retournèrent tout comblés de joie.

Vers. 14. — *Je leur ai donné votre parole, et le monde les a haïs, parce qu'ils ne sont point du monde, comme je ne suis point moi-même du monde.* — J'ai comblé de mes disciples la vérité de votre parole. Et parce qu'ils l'ont reçue avec joie, et qu'ils y ont obéi en pratiquant ce qu'elle prescrit, ils ont été haïs par les amateurs du monde qui n'ont point trouvé en eux la vie mondaine, et les sentiments charnels et terrestres dont cette divine parole les a dépouillés. Or ils ne sont point du monde, parce qu'ils sont mes disciples, et que je ne suis point moi-même du monde, moi qui suis venu pour combler mon esprit et ses maximes. Admirez, dit saint Cyrille, la bonté de notre Sauveur et son extrême humilité, de vouloir bien comparer en quelque sorte ses disciples à soi-même, et se mettre comme à leur tête, en disant qu'ils n'étaient point du monde, comme lui-même n'en était point. Quelle disproportion, ô mon Dieu, entre des hommes encore faibles et très-impairfaits, et celui qui est plus fort que le fort armé, comme il le dit lui-même, et qui est toute la force de ceux qui mettent en lui leur confiance ! Mais enfin il voulait bien, s'étant fait homme, se donner aux hommes pour modèle du parfait doigtément qu'ils devaient avoir du monde. Et il parlait des apôtres, comme on l'a dit, non tant par rapport à ce qu'ils étaient alors, qu'à ce qu'ils seraient dans la suite, étant revêtus de cette force d'en haut, qui devait les mettre en état de pouvoir dire chacun à tous les fidèles avec saint Paul : *Soyez mes imitateurs, comme je le suis moi-même de Jésus-Christ.* Et en quoi, ô grand Apôtre, seront-ils vos imitateurs ? En ce que je ne me glorifie que dans la gloire de Notre-Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde est mort et crucifié pour moi, comme je suis mort et crucifié pour le monde.